u s redire

redire contendunt, Patroclo præcipue in tergis hærente  
 (peſſime enim in illos conſultum uolebat) & ubi maxi-  
 me tumultuantes confertosq; cernebat, illuc tendente, ac  
 ſuos hortante ad inſequendum, & hoſibus inſultante. Ante  
 quem multi illorum proni è rhedis corruebant, multa  
 ſella curules cum ſtridore trahebantur, equis Troianis  
 quàm effuſiſſimo poterant curſu properantibus, ut non  
 aliter terra perſtreperet, quàm cum Iupiter aliquo autu-  
 mnali die præcipitè imbrem, quo omnia inundentur exci-  
 tata tempeſtate demittit, irasceſcens in homines, qui contem-  
 pta deorum religione, uirulentas leges ad populum ferunt,  
 ac iudicia de foro explodunt. Tunc enim in eorum agro  
 ad hanc pluuiam omnia flumina plenis alueis fluunt, &  
 ex montibus plurimè cū inſueto fragore torrètes, depreſſis  
 humi uoraginibus clamoribusq; deuoluti cum ſæda opte-  
 rum agreſtiū clade in mare excurrerunt. At Patroclus ci-  
 tatis equis trãſgreſſus ſoſſam, ad primos fugientium pro-  
 currit, optans ſperansq; configere Hectorem, quem non  
 adeptus (nam cum fuga equorū abſtulerat) longius ipſos  
 procedere primos inhibebat, ac retro in contrariam ſu-  
 gam ad caſtra propellebat. Qui locus inter urbē fluuiūq;  
 ad caſtra medius erat, ubi multos ex illis in fuga aggreſ-  
 ſus obrucabat, ſumēs eorū quæ in Græcos admiferat ſup-  
 plicium. Quorū primus fuit Pronous, cui nō tectum cly-  
 peo pectus lancea confodit, linquenteq; eum animo cum  
 ruina proſtrauit. Secundo loco inuadit Theſtora Enoſis  
 filiū, qui metu perterritus contractis manibus in ſella ſe-  
 debat derelictis habenis. Huic propius ſtans, dexterā ma-  
 lam cū dextera maxilla traiecit. Et qualiter quis in pro-  
 minente cote ſedens, è mari indigenā piſcem hamo ad ſi-  
 lum appenſo exterius trahit, ſic ille è ſella hominem rudi-  
 cula

380

cula specie protraxit. quæ cū excussisset, humi collapsum  
 uita defecit. Post hūc aggressus Eryalum, mediā eius casti-  
 dem ita percussit saxo, ut toto capite bisariam disperso,  
 Eryalus in ora concidens, subito uitā efflaret. Deincepsq;  
 obruncat Erymantem, Amphoterū, Epaltem, Tlepole-  
 mium Damestoris filiū, Echium, Pyrrhem, Iphæum, Euipe-  
 pum, & Polymelum Argeæ filiū. Hos cum uidisset pro-  
 stratos Sarpedon, ut erant socij ac sui, cōuersus ad alios, Sarpdon.  
 his eos uerbis est adhortatus: O dedecus Lycij, nunc uos  
 mihi celeres estis. Ego certe huic uiro occurram, ut intelli-  
 gam, quā ualidus est, qui tantū calamitatis intulit Tro-  
 ianis, tantamq; de tam egregijs socijs stragem fecit. Hæc  
 locutus, in terram, ut erat armatus, de curru desiliit. Quo  
 conspecto Patroclus itidem fecit, amboq; cū clamore non  
 aliter infesti cōcurrunt, quā in edita petra totidē uultu-  
 res stridulo clangore praliantur. Eos inspiciens Iupiter,  
 misericordia tactus, ad uxorem eandemq; sororē inquit:  
 Heu me Iuno, En triste fatum Sarpedonem meum uocat Iupiter  
 ad mortem sibi per Patroclum affrendam. Vnde in an- 433.  
 cipiti sententia nutat animus, utrum eū luctuosa è pugna  
 subtractū reddam suæ patriæ suisq; ciuibus, an sub mani-  
 bus Patrocli defungi morte permittam. Cui Iuno grandi-  
 bus oculis ut Minerua castijs seu glaucis prædita, respon-  
 dit: Augustissime Iupiter, quisnam tibi excidit ex ore ser- Iuno.  
 mo? Mortalem ne tu aliquem ab ipsis continuo natalibus  
 morti destinatum, rursus uis à cōditione mortalitatis exi-  
 mere? Sed age ut libet, nō tamen nos omnes ceteri dei tibi  
 acquiescemus. Hoc autem tibi dixisse uoluerim, quod tu  
 imus sensibus manda: Si uiuum Sarpedonē ad penates re-  
 mittere consiliū tibi est, illud quoq; necessario cogites, ne  
 qui postea dij, qui filios in hoc bello habent ( & hi multi  
 sunt)

sunt) uelint & ipsi suos à morte subducere. Ne alio qui  
 grauius tibi ex hac offensione succenseant. Quòd si tibi  
 cordi hic est, cuiusq; te patrem miseret, finito hominem sub  
 Patroclo honesta morte defungi. Deinde tam diu defun-  
 ctum ac super terram esse, donec te mittente, in patriam  
 Lyciam comportetur, ubi fratres, propinqui, necessarij  
 ciues funeri iusta persoluent, monumentumq; cum titulis  
 extruent. Hic enim suus est honos defunctorum. Sic locuta  
 Iunoni non refragatus deorum atq; hominum pater, cruen-  
 tas stillas ab alto tanquam pluuiam deiecit in honorem filij  
 longe à patria apud Troiæ campos sub hostili manu fra-  
 roq; perituri. Illi igitur postquam alter in alterum uadens  
 uicini fuerunt, Patroclus prior inclytum uirum & spe-  
 ctatum Sarpedonis famulum Trasymedem telo sub extre-  
 mo uentre percussit pariter & extinxit. Secundo loco  
 Sarpedon lanceam directam in Patroclum non directe  
 cõtorsit, sed pro hoste, Pedasi, qui erat tertius equus, dex-  
 terum humerum fixit: quo letalem dolorem grauibus ge-  
 mitibus & quasi mugitibus testante atq; in puluerem la-  
 pso, animus euolauit è corpore. Eius ruina turbati reliqui  
 equi, in diuersum abire cõperunt, stridente iam iugo ha-  
 benisq; amborum se implicantibus. Quod impedimẽtum  
 eximius Automedon non differendum ratus, ita expedi-  
 uit, educto ense insurgens iacentem Pedasum amputauit,  
 Atq; deinde alij equi in locum reuersi, in officio fuerunt.  
 Iterum ambo heroës infestis telis, infestioribus passibus,  
 infestissimis animis se petiuerunt. Et Sarpedonis quidem te-  
 lum sine ictu è manu profiliit, sinistrum hostis superuo-  
 lans humerum. Sed nõ ita Patrocli, qui posterior telo emis-  
 so non modo ictu, sed optato potitus est, perforato Sarpe-  
 donis pectore præcordiorum tenuis, quã cor ubi sensus cina-  
 guntur

guntur est atq; anima. Eo uulnere Sarpedon ueluti pro-  
 cera quædã in montibus quercus, populus uel aut pinus,  
 quã fabri carinis destinatam ceciderunt, ante equos cur-  
 rumq; defluxit. Et quãtus erat in pulnere iacuit, puluerẽ  
 ipsum cruentũ moribundis manibus stringens, ac lamena-  
 tans instar rugiẽtis. Et ut magnanimus taurus ualidusq;,  
 dum ab adorto armentũ leone trucidatur, sub illius den-  
 tibus genit: sic Lyciorũ rex sub Patrocli ferro gemebat.  
 Atq; ita Glaucum ex amicis amantißimum nomine uoca-  
 uit, atq; his uerbis allocutus est: Glauce, si unquam bella-  
 tor fuisti, si fortis strenuusq; es, nunc maxime sis oportet,  
 nunc tibi pugnae difficultas amica sit. Primum undiq; cõ-  
 tractos Lyciorum duces exhortare ad Sarpedonem pro-  
 tegendum: deinde cũ illis, imò ante omnes armis me pro-  
 tegas, aliter tibi dedecori semper infamiaeq; fuero, ab  
 hoste spoliatus armis, à quo uita spoliatus sum. Age igitur  
 impigre & te ipsum, & omnem nostrorum manum ad  
 Sarpedonis mortui propulsandã ignominiam excita. Hæc  
 locuto terminus uitæ oculos naresq; occupat. Ad quem  
 Patroclus adueniens, calcẽ pectori impegit, & illinc spi-  
 ritum pariter & spiculum eruit. Eiusdem equos utriusq;  
 donum morte destitutos ac territos, grauioremq; anhe-  
 litum efflantes & in fugam paratos aggressi Myrmi-  
 dones, ibi retinuerunt. Glaucũ uero uehemẽs cepit dolor  
 animi atq; confusio, quòd opem illi & quidẽ rogatus ac  
 tantopere rogatus ferre non posset, ob uulnus quod in  
 brachio apud murum castrorũ manu Teucris fuerat pas-  
 sus, quod præ nimia uexatione fouebat, constringẽs alte-  
 ra manu. Itaq; ad Apollinem hunc in modum precatio-  
 nis uerba concepit: Apollo princeps, ut aliquando in Lycia,  
 ita ex hoc loco (undiq; enim miseros, qualis ego nũc sum,  
 exaudire

Sarpedon.

490.

Glaucus.

exaudire potes ) me audias anxium pro Sarpedone praestantissimo uiro Iouisq; filio, quem nihil pater ipse neq; uiuum à morte, neq; mortuum à contumelia defendit. Tu tamen da mihi, ut à defuncto saltem hoc dedecus propulsem, quod per acerbissimos uulneris cruciatus facere nequeo, manu non modo pugnae, sed etiam retinendae hastae non satis idonea, toto etiam lacerto ingrauescente profluuio sanguinis nesciēte restingui. Quare princeps Apollo mitiga mihi dolores, sana plagā, suggere uires, ut conuocatos Lycios circa Sarpedonis corpus ad pugnam adhortari possim, & in primis ipse pugnare. Huius prece exaudiens Apollo, ex templò sanguinē statuit, dolores sedauit, & uim animo iniecit. Tunc Glaucus, ubi certa fide cognouit suas statim ab Apolline auditas preces, tacito secum gaudio affectus, primum Lyciorū principes adit, cogit, hortatur ad cadauer Sarpedonis protegendum, deinde maioribus rapidisq; passibus ad Troianos principes ire contendit, Polydamantē, Agenorē, Aeneam, Hektorē.

**Glaucus.**  
 938. Quos cum propius adisset, ita allocutus est: Hektor, plangente cepit obliuio auxiliariorum principum, qui relicto natali, solo dulcissimisq; pignoribus, in tam longinquam militiam tua causa uenerunt, imò tua causa occumbunt, quibus nec uiuis nec defunctis tibi cura est auxilium ferre. Iacet Sarpedon à Patroclo in pugna interfectus, ille Sarpedon princeps, qui Lyciā & iustitia & armis tutabatur. Sed uos amici subijcētes animo pudorem, quaso adeste homini, ne Myrmidōes cadauer armis exuāt, ut in ultionem suorū, quos ad naues occidimus ( quae magna copia est ) indigna edant in tanto uiro exempla. Ad hunc nuncium, Troianos nouus & supra quā dici potest laetus inuasit, amisso uiro qui etsi alienigena, tamen Troianae

ane ciuitatis præsidium erat, tum propter multas militū  
 copias, quas duxerat, tum propter excellentē eius in bello  
 singularemq; uirtutē. Itaq; acri omnes animo in Græcos  
 rectā ire contendunt, Hectore duce, cui mors Sarpedonis  
 præcipue dolebat. E' diuerso Patroclus Danaos ad impi- Patroclus.  
 gre occurrendum excitabat, & in primis ambos Aiaces,  
 sua etiā sponte pronos ita allocutus est: Aiaces, nunc uos  
 uict pugnare, nunc uobis similes este, qui præstantissimi  
 fuistis, nunc autem & cæteris et uobis ipsis este præstan-  
 tiores. En Sarpedon iacet ille, qui primus castrorum pro-  
 uit murum. Capiamus itaq; cadauer, ut spoliemus, eda-  
 musq; in eo pessima exēpla, interempto adhuc aliquo so-  
 ciorum suppetias illi ferentium. Hæc Patroclus. Illi autē  
 id quod admonebantur, per se iam facere ardebant. Igi-  
 tur ubi utrinq; hinc Lyciorum Troianorumq;, illinc  
 Myrmidonum atq; Achiuorū instructæ phalanges sunt,  
 cum horrenda omnium uociferatione fremituq; armorum  
 cōcursum est ad Sarpedonis corpus. Iupiter uero, ut cir- -167.  
 ca cadauer charissimi filij pugna multa ærumna ac clade  
 nobilis existeret, seralem effudit pugnantibus noctem. Ibi  
 Troiani priores hostem reiecerunt, occiso quodam non è  
 postremis Myrmidonū, cui nomen erat Epegio, dij Aga-  
 dei filio, qui Budyi frequēti sane oppido regnauerat, sed  
 perpetrata cæde (& erat cōsobrinus, nec is malus uir quē  
 occidit) ad Peleum ac Thetidem famulatum abiit, & ab  
 eisdem postea comes Achillis filij missus ad bellū Troia-  
 num. Ei nunc ad cadauer manum admoventi, Hector me-  
 diam cassidem ita percussit saxo, ut toto corpore bifariam  
 disperso, Epegeus in ora concidens subito interierit. Cu-  
 ius obitum amici tui Patrocle ac socij, tu grauiter ferens,  
 ad primos processisti pugnatores, impetuq; in aduersos  
 Lycios

Lycios Troianosq; fecisti, instar pernicis accipitris, qui  
 terrorem secum ferens, in uolucres quæ colij ac pferes di-  
 cuntur, inuadit. Atq; ibi tu item saxo ita percussisti ceruicem  
 Sthenelai Ithemeneo geniti, ut nervos quoque res-  
 scinderes. Tunc Troianorum prima acies, cumq; his ipse  
 quoq; Hector propellentibus tantum retro fugiendo cessa-  
 sit, quantum quis aut in certamine iaculari, aut in bello de-  
 mentatam hastam quantacumq; ui iniaculari potest. Tran-  
 scurso hoc spatio, princeps Glaucus, eorum qui modo ter-  
 ga uerterant, primus pectora conuertit, sentiens ab inhe-  
 renti humeris hoste se premi. Is erat magnanimus Bathy-  
 cleus Chalconis filius, Hellade lares habens, inter omnes  
 Myrmidonas opibus copijsq; facile princeps. Huic Glau-  
 cus repete cõuersus, mediũ pectus telo confixit. Hoc ictu  
 cum sonitu ille collapsus, magno mortis suæ (erat enim uir  
 egregius) Græcos quidẽ dolore, Troianos aut gaudio af-  
 ficit. Quo magis Troiani cõferti cadauer Bathyclei cir-  
 cumsistũt: Græci quoq; nec ipsi uirtutis immemores, gra-  
 dũ promouent. Ibi Meriones Troianũ quendam occidit,  
 animo uiribusq; in signẽ, nomine Laogonũ filium Oneto-  
 ris, qui in mōte Idæo erat flamẽ Dialis, & tanquam deus  
 quidã celebrabatur à populo. Occidit autẽ protinus, cõfi-  
 xo iaculo in loco, qui secundũ aurem ac malã est. Aeneas  
 autem Merionẽ ipsum sub tegmine clypei procedentẽ cõ-  
 fidens excipere posse iaculo, iaculũ iecit, quod ille ex ad-  
 uerso intuitus, copore in pronũ submisso, deuicit. Ita cas-  
 so ictu telum præteriens hostem, priore sui parte cum ferra  
 ro humi defixa immobile stetit, superior uero ex impetu  
 Aeneas. ipso cõtremuit. Ea de re indignatus Aeneas, tamen ad ho-  
 stẽ inquit: Meriones, si te cõtigisset telum quod uibravi,  
 quantumlibet strenuus sis, ab ista te strenuitate in perpe-  
 tuum

tū cōpescuisset. Cui respondēs Meriones, Aenea, inquit, Meriones,  
 arduū tibi fuerit, et si bellator fortis praeualidusq; es, qui=  
 cunq; mortales tibi occurrerint in acie, eos omnes tua ro=  
 busta dextra extinguerē, & ut talis sis, qualis es, & ob=  
 hoc tibi placeas, tamē cum sis & ipse mortalis (mihi cre=  
 de) si te medium iaculo nanciscar, cōfessiū mihi gloriam,  
 Diti animā tribues. Hæc Meriones. Quē castigās Patro=  
 clus, Quid ista inquit, mi Meriones altercaris? Ha, mini=  
 me te decet hæc hominē eximū, nec dicere attinet. An te  
 probra ingerente sibi, Troiani à cadauere submouebun=  
 tur, nisi prius eorum aliquē straueris? Molimentū prælij  
 in manibus est, consilij in uerbis. Eapropter non loqua=  
 citate nunc opus est, sed pugnacitate. Hæc locutus ipse  
 processit, Merionesq; secutus est, deo cuidam uterq; simi=  
 les. Qualis autē ex ictibus calonum aliorum uē materie  
 cesorū in confragoso montis dorso redditur longe reso=  
 mans strepitus, talis ex campestri illo certaminis loco tunc  
 reddebatur ex ictibus ensium lancearumq; scuta uel alia  
 arma ferientū, ut nemo iam, quamuis solers, diuum Sar=  
 pedonē posset agnoscere, ita prorsus à uertice ad extre=  
 mos pedes aggestu cruoris, telorū, pulueris, ob situs erat. 640  
 Circa quem non aliter & hi & illi incumbēbāt pugna,  
 quam muscæ sub uernum tēpus ad caulas, cum circūfusa  
 plenis lacte mulctris saturāt uoracitatē. A quo specta=  
 culo Iupiter nusquā deflecebat oculos, sed defixo sem=  
 per obtutu atrocitatē pugne considerabat: multū secum  
 animo ac permultū reputās de nece Patrocli, num præ=  
 staret eum illic supra Sarpedonē in ipso ardore certami=  
 nis ab Hectore uita armisq; spoliari, an certamen maiori  
 quoq; strage cumulari. Tandem hoc ei antiquius uisum  
 est, ut Patroclus Troianos urbem uersus Hectoremq; re=  
 x pelleret,

pelleret, cū magna hostiū cade. Itaq; Hectori ante omnes  
 timidam fugæ sententiam iniecit. Is intellecto Iouis im-  
 perio & ipse cōscendit currum, in fugamq; cōuertit, &  
 idem alios facere iubet, quod & fecerūt: adeo ut ne Ly-  
 cū quidē sibi perstandum esse putauerint, territi omnes,  
 cum regem suum uiderūt tāta coaccruatum strage homi-  
 num, qui super illum Ioue ardorē pugnae accendēte cecē-  
 derant. Post suorum fugam hostes Sarpedonem spoliant  
 insigni armatura, cum Patroclus ad tētoria firendam so-  
 cius dedit. Tunc Iupiter ad Apollinem inquit: Age nunc  
 chore Apollo, ito ad Sarpedonis cadauer, & primū con-  
 cretum uulnere cruorē abstergito, deinde procul sane  
 Ilium asportatum fluuiali aqua abluito, tum ambrosia  
 inungito, tū immortales uestes induito, postremo renūtti-  
 to, delegato hoc officio fratribus geminis, Sopori & Le-  
 to celeribus designatoribus, qui cōfestim ferant in patriā  
 Lyciam, atq; in celeberrima ciuitate constituāt. Ibi fra-  
 tres, propinqui, necessarij, ciues, funeri iusta persoluent,  
 monumentūq; cum titulis extruent. Hic enim suus est ho-  
 nos defunctorum. Sic locuto patri Apollon obtemperās,  
 ab Idaeis montibus ad locum asperimæ pugnae delatus,  
 protinus Sarpedonis cadauer ē congerie telorum extra-  
 ctum, ac procul sane illinc asportatum fluuiali aqua ab-  
 stersit, ambrosia inunxit, immortales uestes induit, ac re-  
 misit, delegato hoc munere fratribus geminis Sopori ac  
 Leto celeribus designatoribus, qui cōfestim in patriā  
 Lycia, atq; in celeberrima ciuitate statuerunt. Interea  
 Patroclus cum ceteris equitibus, tum suo Automedonte  
 iusso dare habenas, Lycios ac Troianos insequi pergit,  
 demens qui amici praecepta non audiit: quod si fecisset,  
 infelicē exitum subterfugerat. Sed scilicet dei mens plus  
 quam

679

quãdã hominis præuãlet. Iupiter enim illius cordi iniecit, ut eò intenderet animum, quod in suam perniciẽ recideret. Ibi quem primum aut quẽ postremũ Patrocle morti dedisti, cum te quoq; ad mortẽ dij uocarent? Primum dedisti morti Adrestum, secũdum Autonou, tertium Echeclũ, quartum Perinum Megæ filium, quintũ Epistore, sextũ Menalippum, septimum Elasum, octauũ Mulium, nonũ Pylartem. His occisis, ceteri nihil quãdã de fuga cogitabant, usq; adeo, ut nisi Phœbus Apollon in excelsa stetisset turri, Græci sub Patrocli manibus (is enim præibat hostem cædens) fuerant augustam Troiam ipso uictoriæ cursu euersuri. Ille enim deus Patroclum destructũ. Troianos conseruatos uolens, ter in latus muri uadẽtem Patroclum, toties splendẽti parma diuinis manibus obiecta, repulit. Quarto cum idem dæmoni similis insiliret, tunc eum trucibus minis Apollon affatus est, Concede hinc Patrocle, quoniam tibi fatale non est, urbem hanc tuo Marte subucrte, nec tuo tantum, sed ne Achilles quidẽ, qui est multo præstantior. Hæc Apollon. Cuius indignationem sibi deuitandam Patroclus existimans, longe illinc retro concessit. Hector autem inhibita ad portam Scæam fuga, stabat incertus consilij, utrum in medio pugnantium globo dimicaret, an copias suas subire muros adigeret. Ita hæsitanti Apollon asstitit sub imagine Asij uiribus atq; ætate florentis, qui erat Hecubæ frater, Dymantis filius, lares habens ad fluentem Sangarij Phrygiam interfluentis. Huic similis Apollon, ad Hectorem inquit, Hector, quid ita cessas à pugnando, quod nequaquam est ex tua uel utilitate uel dignitate? Vtinam quãto te uiribus inferior sum, forem tanto superior. Nam primo quoque tempore esses luctuoso hoc bello persun-